5° *Aenigma fidei* (PL 180, 397-440).

6° *Epistola ad fratres de Monte-Dei* (PL 184, 307-354) ; voir : *Lettre d'or aux Frères du Mont-Dieu*, Introduction, traduction et notes par J.-M. Déchanet, Paris 1956. La division en paragraphes de cette traduction sera maintenue dans l'édition critique du texte latin et la nouvelle traduction qui paraîtront dans *Sources Chrétiennes*.

7° *De natura corporis et animae* (PL 180, 695-726) ; voir J.-M. Déchanet, *Œuvres choisies de G. de S.-T.*, p. 50-162.

8° *De Sacramento altaris* (PL 180, 345-366).

9° *Expositio in Epistolam ad Romanos* (PL 180, 547-694).

10° *Excerpta ex libris sli Gregorii papae super Cantica canticorum* (PL 180, 441-474).

11° *Commentarius in Cantica canticorum, e scriptis sti Ambrosii* (PL 15, 1947-2060).

12° *Disputatio adversus Petrum Abaelardum* (PL 180, 249-282).

13° *Vita Bernardi* (PL 185, 225-268).

14° *Expositio super Cantica canticorum* (PL 180, 473-546).

Dans l'apparat, le sigle S indique la leçon originelle du manuscrit Charleville 114 ; S¹ signale une correction faite par le copiste lui-même ; S² indique les corrections dues au réviseur.

EXPOSITIO DOMNI WILLELMI
SUPER CANTICA CANTICORUM

1. [110r] Domine Deus noster, qui ad imaginem et similitudinem tuam creasti nos, scilicet ad te contemplan- dum, teque fruendum ; quem nemo usque ad fruendum contemplantur, nisi in quantum similis tibi efficitur ; summi boni species, quae rapis omnem animam rationalem desi- derio tui, tanto ad te ardentiolem, quanto in se mundiolem, tanto autem mundiolem, quanto a corporalibus ad spiri- tualia liberiolem : libera a servitute corruptionis, id quod tibi soli deservire debet in nobis, amorem nostrum. Amor enim est, qui cum liber est, similes nos tibi efficit, in tantum, in quantum nos tibi afficit *sensus vitae*, quo te sentit quicumque vivit de *spiritu vitae* ; qui, sicut dicit Apostolus, revelata facie, speculans gloriam tuam, in eamdem imagi- nem transformatur, a claritate in claritatem, sicut a Domini spiritu.

1. Cf. *Gen.* 1, 26 : *Faciemus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Texte capital qui commande toute la mystique cistercienne ; et ce n'est point par un effet de hasard qu'il figure en tête de cet Exposé.

2. Cf. *I Jn* 3, 2 ; *Similes ei erimus quoniam videbimus eum sicuti est*. Autre texte capital, qu'on interprète en soulignant (à la suite de saint Augustin) la réciprocité d'influences de la vision sur la ressemblance et de la ressemblance sur la vision. Voir à ce sujet, GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Méditations et prières*, traduction J.-M. Déchanet, p. 39, note 2.

3. *Sensus vitae-spiritus vitae*. Plus loin, § 67, les deux expressions se retrouvent, en relation l'une avec l'autre : *sensus vitae de spiritu vitae indicat hoc*. Guillaume nous présente l'amour comme un sens

EXPOSÉ DE DOM GUILLAUME SUR LE CANTIQUE
DES CANTIQUES

LIMINAIRES

Invocation aux personnes divines 1. Seigneur notre Dieu, qui nous avez créés à votre image et ressem- blance ¹, pour nous permettre, comme on sait, de vous contempler et de jouir de vous ; vous que nul ne contemple au point d'en jouir qu'à proportion de sa ressemblance avec vous ² ; ô splendeur du Bien suprême, qui saisissez du désir de vous toute âme raisonnable, d'autant plus ardente vers vous que plus intimement pure, et d'autant plus pure que plus libérée de la chair au profit de l'esprit ; délivrez de l'esclavage de la corruption ce qui, en nous, doit être consacré à votre unique service : notre amour. Car c'est l'amour, mais libre, qui nous fait sem- blables à vous, dans la mesure où nous attache à vous le *sens de vie*, par lequel prend contact avec vous quiconque vit de l'*esprit de vie* ³, tout homme qui, selon le mot de l'Apôtre, contemplant à découvert le reflet de votre gloire, est transformé en la même image, de plus en plus resplen- dissante, comme par l'Esprit du Seigneur ⁴.

par lequel l'âme sentit *quicquid de Deo secundum spiritum vitae sentit*, l'esprit de vie étant l'Esprit-Saint lui-même. Voir par ex. *Le miroir de la foi*, 391 BD ; *l. c.*, p. 156-159. A un autre endroit de ce même traité, 385 C ; p. 132-133, il parle de la sagesse de Dieu *qua sapit Deus sapienti, viventi de spiritu vitae ejus usque ad sensum amoris ejus*.

4. Cf. *II Cor.* 3, 18, et le passage du *Miroir* où ce même texte illustre justement le rôle de l'amour transformant dans la vision ou connaissance de Dieu, 390 CD ; *l. c.*, p. 152-155 ; voir également *Méditations*, III, 213 B ; *l. c.*, p. 115-116.

2. Cum enim amamus quamcumque creaturam, non ad utendum ad te, sed ad fruendum in se, fit amor jam non amor, sed cupiditas, vel libido, sive aliquid hujusmodi, cum damno libertatis, perdens etiam gratiam nominis; et comparatur miser homo jumentis insipientibus, et similis eis efficitur. Hoc autem est omne peccatum ejus male frui, et male uti, cum amat vel rem quamcumque, vel proximum, vel seipsum, non ad utendum, ut dictum est, ad te, sed ad fruendum in se. Quamvis et proximo, et seipso fruendum sit, sed non nisi in te, te vero, o vita vitarum et bonum omnium bonorum, et in te, et in se. Et hic est vivens et luminosus [110v] amor, liber et liberans a corruptione, quanto purior, tanto dulcior^a; quanto fortior in affectu^b, tanto constantior in effectu; dum per pietatem dulcescit in conscientia, per justitiam vero viget in operis materia.